Дело № 1-423/2023 

№ 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пермь 4 июля 2023 года

Свердловский районный суд г. Перми в составе 

председательствующего судьи Бабуриной О.И., 

при секретаре судебного заседания Шабуниной М.И.,

с участием государственного обвинителя Ганиевой Э.Р.,

подсудимой ФИО4, ее защитника-адвоката Менькина И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, с начальным общим образованием, официально не трудоустроенной, не замужней, детей на иждивении не имеющей, невоеннообязанной, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 10 годам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытии срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Мотовилихинским районным судом г. Перми за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытии срока наказания;

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживалась, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии со ст. 4 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 81 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», выплата государственных пособий гражданам, имеющим детей, производится за счет субвенций, предоставляемых бюджетам субъектов Российской Федерации из федерального бюджета в целях финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при выполнении полномочий Российской Федерации, на выплату единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Согласно ст. 4.1 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 81 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Российская Федерация передает для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочия по назначению и выплате единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

На основании ст. 11 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 81 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее. В случае рождения двух или более детей указанное пособие выплачивается на каждого ребенка.

В соответствии со ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 81 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», матерям фактически осуществляющим уход за ребенком и не подлежащим обязательному социальному страхованию в связи с материнством, ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста полутора лет.

Как следует из Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 81 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 32 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2019 году», с ДД.ММ.ГГГГ для выплат, пособий и компенсаций, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 81 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», установлен коэффициент индексации 1,043, таким образом, размер единовременного пособия при рождении ребенка составлял 20 101 руб. 69 коп. (с учетом районного коэффициента 1,15).

В соответствии с Приказом Минздравсоцразивития России от ДД.ММ.ГГГГ № 1012н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», лица, имеющие право на получение пособий, в целях получения пособий обращаются в организации, назначающие указанные пособия, с заявлением и документами, необходимыми для получения пособий. В случае рождения двух и более детей единовременное пособие назначается и выплачивается на каждого ребенка.

Согласно ст. 14 Федерального закона «Об актах гражданского состояния» от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ, основанием для государственной регистрации рождения при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка, в устной или письменной форме работнику органа записи актов гражданского состояния или работнику МФЦ, производящим государственную регистрацию рождения.

В период времени с ноября 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и не установленное в ходе следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное хищение путем обмана денежных средств федерального бюджета Российской Федерации, выделяемых в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 81 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в качестве пособия по рождению ребенка.

Осуществляя задуманное, неустановленное лицо с ноября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ему роли, предложило ФИО6, умысел которой на совершение преступления в ходе следствия не установлен, свидетельствовать о том, что она якобы присутствовала во время родов ФИО4, состоявшихся вне медицинского учреждения, на что она согласилась. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, совместно с ФИО6 и неустановленным лицом прибыла в Свердловский отдел управления ЗАГС администрации 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Комсомольский проспект, 69, где умышленно, обманывая сотрудников Свердловского отдела управления ЗАГС Администрации 

<

адрес>, сообщила заведомо ложные сведения о факте рождения ею детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вне медицинской организации без оказания медицинской помощи, после чего собственноручно заполнила бланк заявления, указав в нем заведомо ложные сведения о рождении указанных детей, указав в качестве основания для государственной регистрации заявление ФИО6, присутствовавшей во время родов вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, содержащее несоответствующую действительности информацию о присутствии во время родов ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудник Свердловского отдела управления ЗАГС Администрации г. Перми, будучи введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО4 и ФИО6, составила запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ и оформила свидетельство о рождении IV-ВГ № на имя ФИО2, запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, и оформила свидетельство о рождении IV-ВГ № на имя ФИО3, в которых содержались заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении последних, после чего свидетельства о рождении ФИО2 и ФИО3 передала ФИО4, которая также получила от сотрудников ЗАГС справки о рождении ФИО2 (№ Р-06985), ФИО3 (№ Р-06987), необходимые для получения социальной выплаты в виде пособия по рождению ребенка. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя согласно разработанному плану, направленному на получение пособия по рождению ребенка, обратилась в ГБУ ПК «

<

адрес>вой МФЦ ПГМУ «филиал «Свердловский 2», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением и необходимым пакетом документов в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» Министерства социального развития 

<

адрес>, указав в заявлении заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что якобы является матерью двоих детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о том, что последних фактически не рожала, на основании которых ДД.ММ.ГГГГ начальник территориального отдела по 

<

адрес> ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>», будучи обманутая и введенная в заблуждение действиями ФИО1 относительно достоверности представленной ей в заявлении информации, приняла решения о назначении выплаты пособия по рождению детей в отношении ФИО2, ФИО3, в соответствии с которыми ФИО4 назначена выплата в отношении иждивенцев в размере 20 101 руб. 69 коп. на каждого, руководствуясь которыми ДД.ММ.ГГГГ сотрудником территориального отдела социальных выплат и компенсаций по 

<

адрес> ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>», сформирована заявка на оплату расходов, направленная в последующем в Министерство финансов 

<

адрес> для формирования платежного поручения.

В результате преступных действий ФИО4 и неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета УФК по 

<

адрес> №, открытого в Отделении по 

<

адрес> Уральского главного управления Центрального Банка РФ (Отделение Пермь) по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства на лицевой счет ФИО4 №, открытый в Пермском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в качестве пособия по рождению детей в общей сумме 40 203 руб. 38 коп., которыми ФИО4 и неустановленное лицо распорядились по своему усмотрению, причинив бюджету Российской Федерации ущерб на сумму 40 203 руб. 38 коп.

Подсудимая ФИО4 свою вину признала полностью, согласна с предъявленным обвинением, подтвердила, что действительно совершила инкриминируемое ей деяние, согласна с собранными по делу доказательствами и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявила его своевременно, добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, которые ей разъяснены и понятны. Защитник ходатайство поддержал. 

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего в судебное заседание не явилась, надлежащим образом извещена о дате, времени и месте судебного заседания, в материалах уголовного дела имеется телефонограмма, в котором выражено согласие на рассмотрение дела в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, и поддержала государственный обвинитель, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд удостоверился в том, что ходатайство подсудимой соответствует требованиям ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. При таких обстоятельствах, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 2 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Суд признает на основании ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний, на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, оказание помощи сестре сожителя.

Иных обстоятельств, подлежащих обязательному признанию в качестве смягчающих и предусмотренных ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

Отягчающим наказание обстоятельством по каждому преступлению, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает рецидив преступлений, образуемый приговором Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, который в силу ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации является простым. 

ФИО4 у врача - психиатра не наблюдалась, на учете у врача - нарколога не состоит, характеризуется положительно.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, при определении вида, размера наказания суд, учитывая обстоятельства преступного деяния, характер, степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, совокупность смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, ее семейное, материальное положение, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни ее семьи, определяет наказание в виде лишения свободы с применением ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд находит, что такое наказание отвечает принципам справедливости и обеспечит достижение целей наказания, исправление ФИО4 и пресечение совершения подсудимой новых преступлений, назначение более мягкого вида наказания не будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с чем, не находит оснований для применения положений ст. 73, ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Несмотря на наличие обстоятельств, предусмотренных ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу о невозможности применения при назначении наказания положений ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, исходя из данных о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. 

Оснований для применения при назначении наказания ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств и существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации лишение свободы ФИО4 следует назначить в исправительной колонии общего режима, поскольку в ее действиях имеется рецидив преступлений, и она ранее отбывала наказание в местах лишения свободы. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: Положение о территориальном отделе Государственного казенного учреждения «Центр социальных выплат и компенсация Пермского края», Устав ГКУ «Центр социальных выплат и компенсация 

<

адрес>», Реестр № от ДД.ММ.ГГГГ ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>», Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, Справка об ущербе ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>», копии Журнала регистрации выдачи справок на единовременное пособие по случаю рождения ребенка с ДД.ММ.ГГГГ, Книга записи актов о рождении, Запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, Запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ год, Заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО6, Заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО4, Заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО6, Заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО4, Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра места происшествия, Ответ на запрос ПАО «Сбербанк» необходимо хранить при уголовном деле; личное дело ФИО4, переданное в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» - оставить последнему по принадлежности.

В соответствии с п. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки, в виде оплаты услуг адвоката за оказание ФИО4 юридической помощи в ходе предварительного следствия и судебного заседания, по назначению, взысканию с подсудимой не подлежат, отнесены к расходам за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок лишения свободы зачесть время содержания ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: Положение о территориальном отделе Государственного казенного учреждения «Центр социальных выплат и компенсация 

<

адрес>», Устав ГКУ «Центр социальных выплат и компенсация 

<

адрес>», Реестр № от ДД.ММ.ГГГГ ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>», Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, Справка об ущербе ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>», копии Журнала регистрации выдачи справок на единовременное пособие по случаю рождения ребенка с ДД.ММ.ГГГГ, Книга записи актов о рождении, Запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, Запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ год, Заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО6, Заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО4, Заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО6, Заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО4, Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра места происшествия, Ответ на запрос ПАО «Сбербанк» - хранить при уголовном деле; личное дело ФИО4, переданное в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

адрес>» - оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Свердловский районный суд 

<

адрес> в течение 15-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Суд разъясняет, что дополнительные апелляционные жалобы и представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья О.И. Бабурина